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ت فساد اداری بر حقوق بشر
بررسی تأثیرا

بررسی تأثیرات فساد اداری بر حقوق بشر

رحمان علی جاوید*1

چکیده

این تحقیق، تأثیرات فساد اداری بر حقوق بشر را به واکاوی می گیرد. نگارنده مدعی 

است که فساد هم چون عامل و کتلست برای نقض حقوق بشر عمل می کند.

تحقیق به روش توصیفی-تحلیلی و با استفاده از تحقیقات کمیتۀ مستقل مشترک 

بشر  تحقیقات کمیسیون مستقل حقوق  اداری،  علیه فساد  مبارزه  ارزیابی  نظارت و 

افغانستان، مستندات ادارۀ عالی مبارزه با فساد، گفت وگوی مردم افغانستان پیرامون صلح 

و گزارش های سیگار انجام شده است.

یا کلان، دولت را  به هر شکل آن، خُرد  یافته های تحقیق حاکی است که فساد 

از اجرای مکلفیت های حقوق بشری اش دور ساخته و مانع استیفای مردم از حقوق 

بشری شان می شود. فساد هم چون عامل مهم در زمینه سازی و ایجاد فضایی که حقوق 

بشر در آن به صورت مستقیم و غیر مستقیم به پیمانه های مختلف نقض می شود، نقش 

بازی می کند. این تحقیق نشان می دهد که فساد چگونه و در چه زمینه ها حقوق بشر را 

نقض کرده و سد راه برخورداری شهروندان از حقوق بشری شان می شود.

به دولت پیشنهاد می شود تا با ارادۀ سیاسی قوی، و به طور جدی، مستمر و کارا 

علیه فساد مبارزه کند. در این راستا، موارد زیر مهم و حیاتی محسوب می شوند: 1( 

* پژوهش گر و فعال صلح و حقوق بشر.
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اتخاذ رویکردی مبتنی  بر حقوق بشر در برنامه ریزی ها، پالیسی سازی   ها و تصمیم گیری ها 

در  عامه  مؤظفین خدمات  کلیه  و  دولت  مأموران  آگاه سازی  عرصه ها؛ 2(  تمام  در 

مورد مکلفیت های شان در قبال حقوق بشر؛ 3( حمایت از حق آزادی بیان و تقویت 

مکانیزم های دسترسی به اطلاعات در امر مبارزه با فساد.

واژگان کلیدی: افغانستان، حقوق بشر، فساد، نقض حقوق بشر.

مقدمه
فساد نه تنها مشكل خاص افغانستان، بلكه یک مشكل جهانی است. بر اساس گزارش صندوق 
وجهی بین الملل، تنها برآورد میزان رشوت در سال، بیش از 1.5 تا 2 تریلیون دالر )حدود 2 فیصد تولید 
ناخالص جهان( است. آسیب های افتصادی و اجتماعی فساد خیلی وسیع  است و رشوت صرف یک 
جنبۀ فساد را نشان می دهد )آی آم اف1ِ، 2016: 5(. با این مبلغ هنگفت، جهان می تواند امكان دسترسی 
میلیون ها کودک را به حق غذا، پوشاک، آموزش، صحت و سرپناه فراهم سازد؛ اما فساد آن را مانع 

می شود.

گسترش حقوق بشر در جامعه ای بدون فساد ممكن است. شواهد نشان می دهد که وضعیت حقوق 
بشر در کشورهای آلوده به فساد مثل افغانستان، پاکستان، سومالیا و دیگر کشورهای معروض به فساد 
خراب است. برعكس، کشورهایی مثل سویدن، ناروی و نیوزلند که فساد در آن ها خیلی کم است، 
وضعیت حقوق بشری مردم در چنین کشورها بهتر است. تجربۀ کشورهای مختلف در مبارزه با فساد 
و تطبیق آن ها با سازوکارهای حقوق بشری نشان می دهد که اجرای حقوق بشر راهبرد و ابزار مناسب 
برای مبارزه علیه فساد است )بجستانی، 1385: 65(؛ ازاین رو، در هر جامعه ای که در آن نهادهای کارآمد 
با مكانیزم های قوی مبارزه با فساد وجود داشته و حقوق بشر در آن به منصۀ اجرا درآمده، فساد در 
چنین جوامعی رو به کاهش رفته و مسئلۀ رفاه و امنیت انسانی در آن ها بهبود یافته است. برعكس، 
هرجا که فساد- سیاسی، مالی و ادارای- وجود داشته و دارد، حقوق بشری شهروندان در چنین 

جوامعی نقض گردیده و نارضایتی و ناامنی در آن ها دامن گسترانیده است.

افغانستان هم یک جامعۀ معروض به فساد است. فساد سیستمیک در این کشور به یک مشكل 
جدی تبدیل شده و از جمله عوامل مخل بر سر راه دسترسی به عدالت، رفاه، آسایش و آرامش 
شهروندان پنداشته می شود. فساد، احساس مسؤلیت پذیری و روند خدمت رسانیِ مؤظفین خدمات 
عامه به شهروندان را آسیب زده و مصرف منابع و امكانات را به جای تأمین و بهبود وضعیت حقوق 

1. INTERNATIONAL MONETARY FUND.
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بشر، در جیب و یا حساب های بانكی فسادپیشگان، شرکا، اعضای خانواده و حلقه های وسیع تر مرتبط 
به آن ها قرار می دهد؛ مشكلی که منجر به نقض عدالت، امنیت، تضعیف حاکمیت قانون و بی ثباتی 

اقتصادی و سیاسی می شود )سارنوالی، 1396: 104(.

با وجود فساد بی رویه در کشور و این که فساد به شكل و شیوه های مختلف زندگی مبتنی  بر کرامت 
شهروندان را متأثر می سازد، تاکنون کدام تحقیق خاصی که رابطۀ متقابل فساد اداری و حقوق بشر را به 
بررسی بگیرد، انجام نشده است. این مقاله، تأثیر فساد اداری بر حقوق بشر را به بحث می گیرد. سؤالاتی 

را که تحقیق به دنبال دریافت پاسخ به آن هاست، عبارتند از:

چه رابطه ای بین فساد و حقوق بشر وجود دارد؟

فساد چگونه حقوق بشر را نقض کرده و چه پیامدهایی را متوجه زندگی فردی و جمعی جامعه 
می سازد؟

حكومت چگونه می تواند با اجرای موازین حقوق بشر در برابر فساد مبارزه کند؟

1. تعریف مفاهیم
در این جا به اختصار به تعریف مفاهیم محوری تحقیق مثل فساد، حقوق بشر و نقض حقوق بشر 

پرداخته می شود.

1-1. فساد
نخست لازم است تا تعریف واضحی از فساد اداری و این که فساد چگونه و به چه اشكالی در 
یک محیط بروز پیدا می کند، داشته باشیم. در یک تعریف، فساد اداری عبارت است از استفاده از 
»قدرت عمومی« برای کسب منافع خصوصی )آی امِ افِ، 2016: 3(. بر مبنای این تعریف، فساد 
نه تنها استفاده از قدرت عمومی به نفع شخصی، بلكه استفاده از قدرت عمومی به نفغ خانواده  و یا 
حلقۀ کلان تر اجتماعی را نیز شامل می شود. این مورد به طور خاص به افغانستان منحیث جامعه ای 
مبتنی  بر خویشاندی/روابط مصداق می یابد؛ زیرا که در آن استفاده از قدرت عمومی غالباً نه تنها برای 
کسب منافع شخصی، بلكه برای منفعت رساندن به خانواده، قبیله، قوم و یا گروه اتنیكی به کار می رود 

)سیگار1، 2016: 3(.

بر اساس قانون نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری افغانستان، فساد چنین تعریف 

1. SIGAR.
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شده است: عمل مخالف قانون که توسط کارکنان دولتی و سایر مؤظفین خدمات عامه به مقصد 
حصول اهداف و منافع شخصی و یا گروهی صورت می گیرد. مادة سوم این قانون مصادیق فساد را 
چنین لیست می کند: اختلاس، سرقت اسناد، اتلاف اوراق و اسناد، تجاوز از صلاحیت های قانونی، 
استفاده از امكانات دولتی و اوقات رسمی در امور شخصی، امتناع و استنكاف از وظیفه بدون عذر 
موجه، کتمان حقیقت، جعل و تزویر اسناد، وانمود ساختن صلاحیت اجرا و یا امتناع از اموری که 
وظیفۀ مؤظف خدمات عامه نباشد، تجاوز از حدود صلاحیت های قانونی، اخذ هر نوع تحفه به منظور 
اجرای کار در امور مربوطه، تعلل بی مورد در اجرائات وظیفۀ محوله، رویۀ سوء مؤظفین خدمات عامه 
در برابر افراد، تطمیع، سفارش و التماس غیر قانونی و واسطه شدن و دخیل ساختن ملاحظات قومی، 
منطقوی، مذهبی، لسانی، حزبی، جنسی و شخصی در انتخاب و استخدام )قانون نظارت بر تطبیق 

استراتژی، 1387(. رایج ترین انواع فساد در جدول شماره 1 دسته بندی شده است:

جدول 1: انواع فساد

توضیحاتانواع فساد

1و2. رشوه/ارتشا
پیشنهاد، وعده دادن، قبول و یا تقاضا کردن برای یک امتیاز به عنوان تشویق به خاطر 
انجام یک کار غیر قانونی، غیر اخلاقی و یا خیانت در امانت، این تشویق می تواند در 
قالب پیشكش، وام، پول، جایزه و سایر امتیازات باشد )مثل مالیه، خدمات، بخشش و 

مساعدت(.

نوعی سیستم نابرابر تبادلۀ منابع و التفات بر اساس روابط سودجویانه بین یک فرد متمول 3. مشتری گرایی
یا صاحب قدرت )حامی( و یک فرد کم سرمایه و یا ضعیف تر )مشتری(.

4. تبانی/غبن/ 
بست وبند

سازش پنهانی بین طرفین در بخش خصوصی یا دولتی برای نقشه کشیدن به منظور تعهد 
به انجام کار)هایی( به منظور فریب یا تقلب با هدف رسیدن به پول غیر قانونی.

5. اختلاس
زمانی که شخصی عهده دار دفتری در یک مؤسسه، سازمان و شرکتی می باشد و به صورت 
غیر قانونی و از روی عدم صداقت/ فریب، اموال و پولی که به وی سپرده شده را به منظور 
کسب مال/ ثروت اندوزی شخصی و سایر فعالیت ها مصرف یا تصاحب کرده و یا با 

آن)ها( تجارت می کند.

عمل استفاده از موقف یا صلاحیت و یا دانش به صورت مستقیم و یا غیر مستقیم به منظور 6. اخاذی
همكاری یا معاملۀ غیر اخلاقی در نتیجه تهدید)های( اجباری.
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نوعی خُرد از رشوه به عنوان حق التسهیل، حق التسریع، یا پول اضافه برای حصول اطمینان 7. حق التسهیل
از اجرا یا تسریع در اجرای یک کار عادی )کار روزمره( و یا کار ضروری که باید قانوناً 

برای پرداخت کنندة پول انجام شود.

8. تقلب
جرم فریب دادن عمدی شخصی به منظور کسب یک امتیاز غیر قانونی و غیر مجاز )غیر 

منصفانه( )مالی، سیاسی و غیره(.

9. فساد کلان
سوء استفاده از صلاحیت در موقف بلندرتبه که باعث منفعت تعداد افراد اندکی از طریق 
اعمال هزینه بر تعداد افراد زیادی می شود و باعث ضرر گسترده و جدی به افراد و جامعه 

می گردد.

10. قوم گرایی

شكلی از مساعدت بر مبنای رابطۀ دوستی و یا آشنایی که در آن شخصی در یک موقف 
رسمی از صلاحیت خود به منظور فراهم ساختن یک موقعیت شغلی و یا مساعدتی به 
یكی از اعضای فامیل و یا دوستان استفاده می کند؛ حتی اگر وی دارای صلاحیت لازم 

)واجدالشرایط( و یا مستحق نباشد.

11. پشتیبانی
شكلی از مساعدت و استثنا قائل شدن است که در آن یک شخص انتخاب می شود، بدون 
توجه به واجدالشرایط بودن وی و یا مستحق بودن برای اشتغال یک وظیفه و یا یک 

منفعت دولتی به سبب ارتباطات و وابستگی ها.

12. فساد خرد
سوء استفاده روزانه از صلاحیت اعطاشده توسط منسوبین دولتی در تعامل با شهروندان 
معمولی که اغلب به دنبال دسترسی به کالا یا خدمات اساسی در اماکنی مانند شفاخانه ها، 

مكاتب، ادارات پلیس و سایر نهادها هستند.

13. اخاذی 
دولتی

وضعیتی که اشخاص، نهادها، شرکت ها و یا گروه های قدرتمند در داخل یا خارج از 
کشور از طریق فساد در سیاست ها، شرایط قانونی و اقتصاد کشور به منظور تأمین منافع 

شخصی خود تأثیر می گذارند.

 .http://www.transparency.org/ glossary،منبع: شفافیت بین المللی، واژه نامه مبارزه با فساد

1-1-1. فساد کلان و فساد خُرد
کارشناسان بین فساد خُرد و کلان تمیز قائل اند؛ گرچند که فساد می تواند در تسلسلی مابین هردو 
نوع اتفاق افتد. فساد خرد به میزان کوچک تری از فساد اشاره می کند: سوء استفادة روزانه از صلاحیت 
توسط منسوبین رتبه پایین تا متوسط، برای مثال: شرط پرداخت رشوه برای دسترسی به کالا یا خدمات.
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فساد کلان شامل »تبادل منابع و دسترسی به سرمایه ها (اقتصادی) و یا سایر امتیازات برای منسوبین 
بلندرتبه، شرکت های ممتاز و شبكه های عملیاتی تراز اول و حمایت گران آن ها« می شود. در فساد کلان 
معمولاً مبالغ پولی زیادی جابه جا می شود. برای مثال: یک منسوب بلندرتبه ممكن است مبلغ پولی را 
در ازای یک قرارداد دولتی پرسود با شرکتی که مورد حمایت قرار گرفته دریافت نماید. فساد کلان 
هم چنین شامل دست زدن به سیاست ها، اصول و طرزالعمل ها به منظور قادر ساختن منسوبین بلندرتبه 
برای کسب سود و منفعت از منافع عمومی می باشد؛ در بعضی موارد از این فساد به عنوان » فساد 

سیاسی« یاد می شود.

1-2. حقوق بشر
حقوق  بشر عبارت از حقوقی  است که هر فرد صرفاً به دلیل انسان بودن مستحق برخورداری از 
آن است )دانلی، 2007: 2(. »تمام حقوق بشر به تمام انسان ها« تعلق می گیرد؛ زیرا همۀ انسان ها دارای 

کرامت اند و به طور یكسان انسان هستند.

1-3. نقض حقوق بشر
ناکامی دولت در اجرای تعهدات سه گانۀ احترام، حمایت و اجرای حقوق بشر نقض حقوق بشر 

است )ماستریخت1، 1997(.

2. فساد در افغانستان
در این قسمت به بیان اجمالی وضعیت فساد در افغانستان و این که فساد چگونه زندگی شهروندان 

را در ابعاد مختلف متأثر ساخته است، می پردازیم.

بر اساس گزارش بانک جهانی، افغانستان بین سال های 2002 و 2017 از لحاظ »کنترل فساد« در 
زمرة 7 فاسدترین کشور جهان قرار گرفته است )سیگار2، 2019: 8(. بر اساس گزارش 2019 شفافیت 
بین الملل، افغانستان با کسب 16 نمره از 100 نمره، در ردة 10 فاسدترین کشورهای دنیا درجه بندی 
گردیده و علی رغم کاربست تلاش ها در امر مبارزه با فساد از سال 2018 به این سو پیشرفتی در کاهش 
فساد حاصل نشده است. بر بنیاد این گزارش، افغانستان در سال های 2018 و 2019 با کسب 16 امتیاز 
از 100 امتیاز، در شاخص مبارزه با فساد از جایگاه از یک صد و هفتاد و دوم در 2018 به جایگاه 

یک صد و هفتاد و سوم در 2019 تنزل کرده است.

1. Maastricht.

2. Special Inspector General for Afghanistan Reconstruction(SIGAR).
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به همین ترتیب، افغانستان در سال 2017 از 100 نمره 15 نمره به دست آورده و از میان 180 کشور 
با احراز جایگاه یک صد و هفتاد و هفتم، سومین کشور فاسد جهان شناخته شده بود. در سال2016 با 
کسب 15 نمره از 100 نمره از میان 176 کشور، جایگاه یک صد و شصت  و نهم، و در سال 2015 با 
کسب 11 نمره از 100 نمره از میان 168 کشور، جایگاه یک صد و شصت  و ششم را گرفته و دومین 

کشور فاسد در دنیا شناخته شده بود )شفافیت بین الملل1، 2017: 4(.

فساد در سیستم اقتصادی و حكومت داری افغانستان ریشه دوانده )همان: 4( و به شكلی از اشكال 
کارکرد ارگان ها و سیستم های دولتی را از استخدام گرفته تا سیستم دفاع و امنیت، مجازات و مكافات، 
انتخابات، دسترسی به عدالت، آموزش، ترانسپورتیشن، خدمات شهری و کلیه سیستم ارائۀ خدمات 

اجتماعی در سطوح مختلف را متأثر ساخته است.

فساد در ارگان های مختلف امنیتی، عدلی-قضایی و صحی مشهود است که ذیلًا به چند مورد آن 
من باب مثال اشاره می شود:

دو سال پیش، محمداشرف غنی، رئیس جمهور کشور، وزارت داخله را قلب فساد در نهادهای 
امنیتی عنوان کرد. ارزیابی میک )کمیتۀ مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد اداری( 
نیز فساد گسترده در وزارت امور داخله را تأیید می کند. سیگار )بازرس ویژة امریكا برای بازسازی 
افغانستان( هم بارها فساد در وزارت امور داخله را نگران کننده خوانده است )اطلاعات روز، 2020(. 
در یک مورد، اخیراً در گزارش سیگار آمده است: 50% مواد نفتی نیروهای امنیتی افغانستان ناپدید 

می شود )صبح کابل، 1398(.

در مورد دیگر، یک فرد تجربه اش را از فساد این گونه بیان می کند: »ما در این جا روی سرک ها اجناس 
مختلف را به فروش می رسانیم. آمر پلیس این منطقه فردی را موظف کرده تا از ما پول جمع آوری کند 
و به وی انتقال دهد.« )2UNDOC، 2010: 10(. این گونه پول های جمع آوری شده نه در حساب دولت 
می ریزد و نه برای خدمت رسانی به شهروندان و تقویت حكومت قانون به مصرف می رسد؛ بلكه 
به صورت غیر قانونی در جیب اشخاص می ریزد. حضور دست فروشان در کنار سرک ها و عمل غیر 
شفاف جمع آوری پول در برخی مكان ها در حدی است که باعث ایجاد مشكل در نظم شهری و سبب 
محدودشدن ساحۀ رفت و آمد میلیون ها عابر می شود؛ چنان که گویی بخش هایی از سرک به معامله 

گرفته شده باشد. به این ترتیب، فساد تحقق نظم و امنیت شهری را دچار اختلال می سازد.

1. Transparency International.

2. دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل متحد.
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یافته های تحقیق دسترسی شهروندان به عدالت که از سوی کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان 
نشر شده، آمده است: مردم در دسترسی به عدالت در نهادهای کشفی، عدلی و قضایی با مشكل فساد 
و رشوه ستانی مواجه اند. دست کم 41% از شهروندان قربانی فساد بوده اند. بیش تر کسانی که به فساد و 
رشوه ستانی دست دارند )55.8%( از مراجعه کنندگان خویش پول نقد درخواست می کنند )کمیسیون 

مستقل حقوق بشر افغانستان، 1395: 11(.

حق صحت نیز بدور از نقض ناشی از فساد باقی نمانده است. یافته های »تحقیق ملی وضعیت 
حق دسترسی به خدمات صحی با کیفیت« انجام شده توسط کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان 
در سال 1395 نشان می دهد که در کنار سایر مشكلات عدیدة صحی مثل دوای بی کیفیت، کمبود 
و نبود خدمات صحی سراسری، کمبود داکتران زن و بسا مشكلات دیگر، فساد از نوع تبعیض و 
تعصب در ارائۀ خدمات صحی در سطح بالایی در کشور وجود دارد. در تحقیق، رقم درشتِ %63 
فیصدی مصاحبه شوندگان از موجودیت تبعیض قومی شدیداً احساس نارضایتی کرده اند. تبعیض در 
ارائۀ خدمات صحی سبب شده است تا مردم اعتمادشان را به مراکز صحی و داکتر از دست بدهند 

)کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، 1395: 7(.

3. فساد سیستماتیک، معضلی فراروی تلاش های مبارزه با فساد1
بنا بر اظهارات قطعی شمار زیادی از ناظرین افغان و بین المللی، فساد در افغانستان حداقل تا سال 
2009، به صورت سیستماتیک یا ثابت و فراگیر بوده است. در سال 2010، سفارت ایالات متحدة 
آمریكا مقیم کابل در گزارشی اعلام کرد در جلسه ای که مقامات بلندپایۀ آمریكا با مشاور امنیت ملی 
افغانستان، دکتر رنگین دادفر سپنتا، داشتتند، وی گفت: »فساد فقط معضلی برای سیستم حكومت داری 

در افغانستان نیست؛  بلكه خود سیستم حكومت داری می باشد.«

در چنین شرایطی، رهبران حكومت و شهروندان خصوصی که با مقامات بلندپایۀ سیاسی در ارتباط 
هستند، می توانند به دنبال حفظ کنترل منابع و هرم های قدرت از طریق سوء استفاده از صلاحیت های 
اعطاشدة خود باشند. این موضوع مانع ناکامی هرگونه تلاش برای جلوگیری و یا مبارزه با فساد می شود. 
مقابله با فساد سیستماتیک نیازمند همكاری رهبران سیاسی می باشد که سلطۀ آن ها بر ساختارهای 
قدرتی است که تلاش های مقابله با فساد به دنبال برچیده شدن این ساختارها می باشد. در نتیجه این 
رهبران به دنبال آن هستند که تا از هر طریقی مانع این اصلاحات شوند؛ )چرا که( منفعت آن ها در 
حفظ سیستم فسادی نهفته می باشد که برای آن ها و هم چنین گروه های هویتی بزرگ تری که با آن ها 

1. این بحث با تمرکز بر گزارش سال 2016 سیگار انجام شده است.
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همكاری می کنند، سود و منفعت به همراه دارد.

در وضعیت فساد سیستماتیک- آن گونه که در افغانستان است- پی بردن به این غلط فهمی که فساد 
خُرد و کلان از هم فاصله دارند، مهم است. یک چنین برداشتی، مسئلۀ فهم این واقعیت را که فساد 
در سطوح مختلف به صورت عمودی با هم گره خورده، از دید پنهان می سازد. فساد خُرد مستقیماً با 
فساد کلان مرتبط است؛ به گونه ای که دلالان قدرت1 در موقف های بلند، نهادهای دولتی- مانند پلیس، 
محاکم، گمرک و سیستم های تدارکات- را جهت برای به دست آوردن منابع و منافع به طرف خود از 

سطوح پایین استفاده می کنند )سیگار: 2016: 4(.

این ساختار یكپارچه، خرید بست های دولتی است. گزارش ها و مصاحبه های  مكانیزم اصلی 
متعددی نشان می دهد که در اغلب موارد، »بست های دولتی به جای سپرده شدن،  خریده می شوند«. 
برای مثال، نهاد غیر دولتی دیده بان شفافیت افغانستان در تحقیق سال 2007 خود در مورد »اقتصاد 
بازاری« توضیح داده که در آن »تمام بست ها، مساعدت ها و خدمات خرید و فروش می شوند«. در 
این تحقیق آمده است که »یک بافت قدرتمند و پیچیده از شبكه های غیر قانونی در سطوح ولسوالی 
تا ولایتی و مرکزی وجود دارد که همكاری بسیار نزدیكی با هم دارند« و این قدرت این شبكه ها مانع 
اجرای اصلاحات می باشد. طبق گفتۀ یک مقام سابق دولتی میان رتبه، وزیران و معاونین آن ها نه تنها به 
دنبال کنترل دسترسی به تمام بست ها بودند؛ بلكه بیش تر بست های درجه دوم پرسود مانند بست های 
ثابت در کلان شهرها، بست های امنیت مرزی و بست های بلندرتبه در ولایات و ولسوالی هایی که 
خشخاش کشت می کنند و یا دارای معادن هستند را نیز کنترل می کردند و این گونه جریان پول و قدرت 

از پایین به بالا، تعداد معدودی را ثروتمند کرده و مردم عادی را قربانی می سازد )همان: 5(.

با بیان نكات بالا، چنین به نظر می رسد که عمل شنیع فساد در افغانستان زمینه مند است؛ چنان که 
گویی فساد در ادارات افغانستان به فرهنگ تبدیل شده و یا به عبارت دیگر، خطر فرهنگی شدن فساد 
در کشور محسوس است. به گفتۀ رنگین دادفر اسپنتا، مشاور پیشین امنیت ملی افغانستان: »فساد نه تنها 

پرابلمی برای سیستم حكومت داری در افغانستان، بلكه سیستم حكومت داری است.«

4. تأثیرات منفی فساد بر اجرای موازین حقوق بشر
برای درک تأثیر فساد بر اجرای حقوق بشر باید به طیف وسیع حقوقی که به علت وجود فساد 
در جامعه نقض می شوند، توجه کرد. به طور معمول، در هر کشور توسعه نیافته و در حال توسعه، 
شهروندان برای دست یابی به حقوق اولیۀ خود به کارکنان مكتب ها، شفاخانه ها و مقامات اداری محلی 

1. Powerbrokers.
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باید رشوه بدهند؛ اما این رشوه های خرد تنها یک روی سكه هستند. حقوق مردم به وسیلۀ مقامات 
ارشد جامعه نیز نقض می شوند. به طور مثال: وقتی یک مقام فاسد کمک های بشردوستانه برای مردم 
فقیر را به حساب خود وارد می سازد یا منابع بزرگ ملی را که باید صرف خدمات اجتماعی شود، برای 
تضمین حكومت خود با بهای کم به دیگران می فروشد، ناقض حقوق بشر در سطحی وسیع است. 
این شرایط غیر از نقض حقوق ابتدایی مردم، امكان هرگونه اعتراضی را از آن ها می گیرد. در واقع، 
برخی رژیم های حاکم برای تصاحب و حفظ قدرت شان و برای این که فرصت را از دست ندهند، به 
اقدامات شدیدتری دست می زنند که شرایط را برای مردم بدتر می کند؛ یعنی رشته ای از نقض ها پی 
در پی می آیند. یک نمونۀ واضح از چنین شرایطی در دهۀ 1990 مشكلات جنرال اباچا در انتخابات 
بود. در این قضیه میان نظامیان نیجریایی و کمپنی نفتی شل توافقی صورت گرفت. در این توافق به این 
کمپنی اجازه داده شد که سرزمین نیم میلیون آگانیایی را از نظر اکولوژیكی خراب کند و سبب مرگ 
هزاران تن از آنان از جمله اعدام نویسندة مشهور و صلح جوی سارو- ریا شود )بجستانی، 1385: 65(.

مصادیقی از این دست فساد در افغانستان را در موارد زیادی، از جمله در برگزاری انتخابات 
پارلمانی سال 1398، می توان مشاهده کرد. راه اندازی این انتخابات- ضمن این که جنبۀ سراسری 
نداشت و در ولایت غزنی برگزار نشد- پر از مشكلات و نواقص تخنیكی بود. پیچیدگی و عدم 
شفافیت در برگزاری انتخابات پارلمانی این دوره در حدی بود که نزدیک بود انتخابات ولایت کابل 
باطل اعلان و دوباره برگزار شود. به هر حال، در حالۀ از ابهام و عدم شفافیت و پاسخ گویی، مشكل 
انتخابات ولایت کابل و معرفی نمایندگان این ولایت با پادرمیانی/میانجی گری معاونت دوم ریاست 
جمهوری حل شد. راه یافتن وکلای کابل در پارلمان پیش از این که بر مبنای شفافیت و رأی مردم بوده 
باشد، بر مبنای تعامل بود. برهنه تر از آن این که کمیشنران هردو کمیسیون- کمیسیون مستقل انتخابات 
و کمیسیون مستقل شكایات انتخاباتی- مرتكب فساد شدند و تحت پیگرد عدلی قرار گرفتند. ناتوانی 
در حفظ استقلالیت، سوء مدیریت و اعِمال نتوانستن صلاحیت های قانونی کمیسیون انتخابات، عدم 
شفافیت و پاسخ گویی در مقابل رأی و آرای مردم و نیز آغشته بودن کمیشنران این کمیسیون در فساد 
اداری-سیاسی مشكلات کلانی را در سطح کشور به وجود آورد. علاوه بر بی اعتنایی به حق رأی مردم، 
هزینۀ سنگینی را که این انتخابات در کشور به جا گذاشت، این بود که مردم را نسبت به کمیسیون 

مستقل انتخابات و در کل بر روند انتخابات بی اعتماد ساخت.

برگزاری پرچالش و نارسای این انتخابات باعث شد تا زنان و مردان رنج دیده ای که به دموکراسی 
برای حل مشكلات سیاسی آیندة کشورشان چشم امید دوخته بودند، نومید و در نتیجه به آوردن 
تغییر و تحقق آیندة بهتر با استفاده از حق رأی شان بی باور شوند. عدم شفافیت و مسؤلیت ناپذیری در 
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برگزاری این انتخابات در حقیقت آسیب زدن به مشارکت مردم و به مسلخ کشیدن دموکراسی بود. پیامد 
منفی انتخابات پارلمانی را در انتخابات ریاست جمهوری 6 میزان 1398 به وضاحت مشاهده و تجربه 
کردیم؛ چنان که در این انتخابات از نه میلیون و شش صد هزار نفر ثبت نام شونده، کم تر از دو میلیون 

نفرشان به پای صندوق های رأی رفتند )بی بی سی، 1398(.

4-1. تأثیر فساد بر حقوق سیاسی و مدنی
اصل برابری و عدم تبعیض، اساسی ترین حق بشری است که در اعلامیۀ جهانی حقوق بشر، 
کنوانسیون های حقوق سیاسی-  مدنی و حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مورد تأکید قرار گرفته 
است.1 رعایت اصل برابری افراد، دولت را از هرگونه تبعیض و تمایز میان افراد و گروه های اجتماعی 
منع می کند. برای این که اصل برابری در جامعه عینیت پیدا کند، باید توسط دولت، قانون و حاکمیت 
قانون حمایت شود؛ اما در جامعه ای که فساد وجود دارد، اصل برابری با پرداخت رشوه از طرف یک 
فرد به یک مقام اداری نقض می شود. وقتی شخصی پیشنهاد رشوه به یک مقام اداری می کند- پول یا 
امتیاز- این فرد فوراً به امتیازی دست می یابد که سایر افراد فاقد آن هستند؛ مثلًا کار فرد رشوت دهنده 

در مدت کوتاه انجام می شود یا می تواند به هدف غیر قانونی چون کاهش مالیات برسد.

بیش تر تبعیض در محاکم ظاهر می شود؛ وقتی که نظام عدلی-قضایی بی طرف، مستقل و عادل 
نباشد. از مهم ترین دلیل قضاوت غیر عادلانه، فساد یا وابستگی سیاسی است. وقتی فساد سیستماتیک 
در کشوری وجود داشته باشد، قاضی ها نمی توانند در برابر اعمال نفوذ حكومت بی طرف بمانند. 
وقتی فساد در نهاد عدلی-قضایی وجود داشته باشد، تلاش فردی برای تحقق عدالت با ناکامی مواجه 

می شود.

به عنوان مثال: در سال 1998، روزنامۀ فایننشیال تایمز گزارش داد که ده قاضی ونزویلایی برای تغییر 
در احكام شان به نفع مافیای مواد مخدر رشوه دریافت کرده اند و سیستم قضایی ونزولا به یک سیستم 

معاملۀ منافع تبدیل شده است )بجستانی، 1385: 66(.

مثال دیگری که شایع ترین نوع نقض حقوق مدنی و سیاسی است، نقض حق دسترسی به اطلاعات 
و آزادی بیان است. آزادی بیان و دسترسی به اطلاعات از حقوق بنیادین و ابزاری در دست مردم برای 
مشارکت و تأمین شفافیت و پاسخ گویی مأموران دولتی و امكانی برای بلندکردن صداهاست. دسترسی 
به اطلاعات شامل دسترسی به قوانین، نحوة اجرای استراتژی ها و آیین نامه های آن هاست. جریان 

1. ماده های 1 اعلامیۀ جهانی حقوق بشر، 26 کنوانسیون حقوق مدنی و سیاسی، و مقدمۀ کنوانسیون حقوق اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی)1966(. نهاد ترجمه کننده و ناشر: کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان.
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اطلاعات و آزادی بیان، مردم را در روشنی کارکردهای دولت قرار داده و پرده از روی پنهان کاری های 
حكومت برمی دارد. به این ترتیب، مقامات فاسد نخواهند توانست خودسرانه تصمیم بگیرند و یا پول ها 

را به صورت غیر قانونی به حساب خود و یا خویشان شان وارد کنند )همان: 76(.

مثال موردی از نقض حقوق سیاسی- مدنی ناشی از فساد در افغانستان

داشتن امنیت و زندگی مصون در زمرة حقوق مدنی-سیاسی انسان ها است. این حق در افغانستان 
به وضوح و به اشكال مختلف نقض می شود. در این جا به یک نمونۀ آن می پردازیم: به تاریخ 5 
عقرب 1396، بی بی سی گزارشی را نشر کرد مبنی بر این که اعاشۀ نیروهای پلیس ولایت غور در 
مرکز افغانستان برای سه ماه به دست شان نرسیده و تدریجاً قطع شده است. جنرال ضیاءالدین ثاقب، 
سرپرست و آمر امنیت فرمان دهی پلیس غور، در مصاحبه با بی بی سی اظهار داشته است که بیم آن 
می رود که با ادامۀ این وضعیت، شماری از سربازان وظیفه را ترک کنند. سربازان پلیس به جای این که 
به تأمین امنیت بپردازند، برای گدایی نان به خانه های مردم می روند. در نقل قول از یكی از سربازان 
آمده است: »می رویم از خانه های همسایه  نان خشک می طلبیم. به ما می گویند شما پلیس هستید و باید 

خدمت کنید. پلیس را ندیده ایم که از خانه های مردم نان بخواهند.«

تأخیر، تعلل، نرساندن، قطع کردن ویا کاستن معاش و غذای پلیس و در کل نیروهای دفاعی و امنیتی 
توسط مسؤلینی که عهده دار آن اند، نقض حق امرار معیشت پلیس شمرده شده و مثال بارز فساد است؛ 
آ   ن هم در سیستمی که مسئولیت تأمین نظم و امنیت و حفاظت از حقوق و آزادی های افراد جامعه را بر 
عهده دارند. این عمل، تبعاً می تواند منجر به نقض حق امنیت افراد در جامعه  شود. موجودیت فساد در 
ساختار امنیتی، منسوبین دفاعی و امنیتی و در کل سیستم را آسیب پذیر می سازد. در این صورت، پیش 
از این که منسوبین امنیتی بتوانند امنیت جامعه و حفاظت از حقوق و آزادی های شهروندان را محقق 

سازند، در نخستین قدم حق زندگی و امنیت خود آن ها در معرض خطر قرار می گیرد.

نقض حق امنیت بالترتیب تبعات منفی زیاد دیگری را بر برخورداری شهروندان از سایر حق های 
بشری مثل حق زندگی، آزادی، تعلیم و تربیه، گشت وگذار و صلح جامعه بر جا گذاشته و در کل 
حكومت و شهروندان را در معرض خطر بالفعل قرار می دهد؛ وضعیتی که هیچ کس نتواند حق حیات، 

آزادی و امنیت شخصی را تجربه کند.

4-2. تأثیر فساد بر حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی به لحاظ ماهیت از آن دسته حقوقی است که نیازمند اقدامات 
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مثبت دولت می باشد و به صورت تدریجی تحقق می یابد؛ یعنی دولت مكلف است تا از طریق طرح 
برنامه های مؤثر و تخصیص بودجه، اجرای این دسته از حقوق را عملی سازد؛ اما موجودیت فساد، 
به ویژه از نوع سیستماتیک آن، روند تحقق تدریجی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را صدمه 
می زند. در بسیاری از موارد، فساد سبب می شود تا قسمت ناچیزی از منابع پولی و مالی در بخش های 
زیر بنایی مثل صحت، آموزش و پرورش، ایجاد کار، تجارت آزاد و تحقق عدالت مصرف شود و 
قسمت زیاد آن در اختیار حاکمانی قرار می گیرد که آن ها پیش از فكر کردن به حقوق و آزادی های 
اساسی مردم، در فكر حفظ قدرت، اندوختن ثروت و تداوم سلطۀشان بر مردم اند و ارزشی به کرامت 
انسانی، امنیت انسانی و حقوق و آزادی های اساسی مردم ندارند؛ مشكلی که در نتیجه روند انكشاف 
جامعه را آسیب می زند. آمارها نشان می دهند که تنها در بانک های سویس برای سران آفریقا بیش از 
بیست میلیون دالر پول نگهداری می شود. این در حالی است که وضعیت شهرها و روستاهای این 
کشورها بهم ریخته و نابسامان است و وضعیت مردم به ویژه زنان، کودکان، اقلیت ها و کلان سالان در 

این کشورها رقت بار است و خیلی از افراد با فقر و گرسنگی زندگی سپری می کنند.

در افغانستان نیز از این دسته مشكلات به شكل فراوان وجود دارد. در این جا به شكل موردی از 
نقض حق آموزش که یكی از مصادیق حقوق اجتماعی-فرهنگی است، مثال می زنیم:

گزارش میک حاکی است که در وزارت معارف افغانستان بیش از 1458 میلیون دالر اختلاس و 
مورد حیف ومیل قرار گرفته است )میک، 2016: 157(. این در حالی است که همین اکنون بیش از 
3.5 میلیون  کودک در کشور به حق آموزش که از جمله حقوق ابتدایی انسانی است، دسترسی ندارند.

ببنید! آموزش رکن سعادت بشر و ماشین حرکت جامعه در جهت های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی است. موجودیت فساد در نظام آموزش یک جامعه به معنای آسیب زدن به ماشینی است که 
جامعه را به حرکت درمی آورد. فساد در نظام آموزشی کشور، حالا چه از نوع اختلاس و رشوت و چه 
از نوع استخدام استادان بر اساس روابط و خویشاوندی بدون در نظر گرفتن ظرفیت و شایستگی آن ها، 
به معنای به گروگان گرفتن آیندة کودکان است و در نتیجه جامعه را دچار درماندگی فرهنگی می سازد 
و نمی گذارد که افراد، پتانسیل انسانی شان را شكوفا بسازند و در مسیر سعادت خود و سهم گیری 
خلاق در جامعه گام بردارند. تبعات منفی فساد در نظام آموزش بسیار گسترده است. فساد در نظام 
معارف منجر به تلف شدن وقت، انرژی و سرمایه گذاری روی نسل های آینده ساز کشور می شود. فساد 
در معارف، پیامدهای منفی پیدا و پنهان زیاد اجتماعی- فرهنگی را بر جامعه تحمیل کرده و اتكا و امید 
به نسل آیندة جامعه را به سطح پایین تنزل می دهد. فساد مانع رشد سواد، آگاهی و نیل افراد به توسعه، 
صلح و امنیت اجتماعی می شود. در حقیقت امر، استخدام معلم، مؤلف ویا هر مقام کلیدی دیگر بدون 
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شایستگی و حصول اطمینان از ظرفیت آن ها در پیشبرد امور به طور قابل انتظار، به معنای به گروگان 
گرفتن پیشرفت نسل های آینده و عقب نگهداشتن کشور از قافلۀ پیشرفت است.

4-3. تأثیر فساد بر حقوق همبستگی
حقوق  همبستگی اند.  حقوق  مهم  مصادیق  جمله  از  ارتباطات  و  توسعه  محیط زیست ،  صلح، 
همبستگی از آن دسته حقوقی است که تحقق آن با درک همبستگی انسانی و تعاون انسان ها با یكدیگر 
میسر می شود؛ اما فساد آفتی است که می تواند نیل جامعه به حقوق همبستگی را مانع شود. فساد 
درست به مثل یک زمین شوره زار، تاریک و زمستانی می ماند که امكان رشد و نموی درخت را در 
خود ناممكن می سازد. فساد در جامعه هم مثل زمین شوره زار می ماند و نمی گذارد که صلح، توسعه و 
محیط زیست سالم بمانند. به طور مثال: حق محیط زیست  سالم را در نظر بگیرید: فساد سبب می شود 
تا بودجه ای که از حق عمومی برای ثبات و نظم شهری، سرسبزی، تأسیس پارک ها، ترانسپورتیشن و 
جلوگیری از آلاینده های محیط زیستی اختصاص یافته، به انحراف کشانیده شود و در نتیجه در جهت 

غیر از آنچه که باید، به مصرف برسد.

فساد، حق صلح را هم با کندی مواجه می سازد. تحقیق گفت وگوی مردم افغانستان پیرامون صلح، 
حاکی است که در کنار سایر عوامل، فساد به عنوان یكی از عوامل مخل صلح و عامل کلیدی محرک 
منازعه در افغانستان شمرده می شود. گزارش می رساند که فساد راه را به سوی نفوذ در نظام کشفی، 
عدلی و قضایی باز می گذارد. در نتیجه، معافیت مجرمین از مجازات ممكن می شود و فساد و معافیت 
هردو، یكدیگر را تقویت بخشیده و نقش بازدارنده را در تحقق عدالت، حاکمیت قانون، صلح و توسعۀ 

اجتماعی بازی می کند )گفت وگوی مردم افغانستان پیرامون صلح، 2014: 2(.

به ترتیب فوق، فساد حق توسعه و در کل توسعۀ پایدار را نیز با تأخیر مواجه می سازد؛ چنان که جوز 
اگُاز1، رئیس شفافیت بین الملل، می گوید: »با فساد، توسعۀ پایداری در میان نیست.« فساد عامل عمدة 
دست یابی به اهداف توسعۀ پایدار2 است؛ طوری که پیشرفت اقتصادی را مانع گردیده و فقر را افزایش 
می دهد و نیز دسترسی برابر اکثر گروه های حاشیه ای را به خدمات حیاتی مثل مراقبت های صحی، 

آموزش، آب و بهداشت با مشكل مواجه می سازد )شفافیت بین الملل3، 2017(.

1. José Ugaz.

2. Sustainable Development Goals (SDGs).

3. Amnesty International.
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 اقتصاد، اجتماعینقض حقوق 
 اجتماعی و فرهنگی 

 

 گسترش ناامنی

 تداوم جنگ و خشونت

 افزایش نا رضایتی مردم

 فاصله بین حکومت و مردم

 فرار مغزها و نیروهای کاری

 ابهام و نا امیدی

 تضعیف قابلیت های حکومت

 نقض حقوق سیاسی و معدنی

 و همبستگینقض حقوق 

نقض حقوق  فساد
 بشر

شکل 2- ترسیم مدل تأثیر فساد اداری بالای حقوق بشر و پیامدهای آن

نتیجه گیری
این تحقیق، تأثیر فساد اداری بر حقوق بشر را بررسی کرده و نشان می دهد که فساد به طور مستقیم 
و غیر مستقیم در نقض حقوق بشری شهروندان نقش دارد. فساد اداری در هر حالت، و به ویژه به 
شكل گستردة آن، از یک سو روند ارائۀ خدمات مناسب )به وقت، سریع، مؤثر، کارآ و بدول تعلل( و از 
سوی دیگر رویۀ مؤظفین خدمات عامه در برابر شهروندان را به شكل منفی تغییر می دهد. این حالت، 
منجر به ضیاع وقت، انرژی، منابع پولی و غیر پولی و در کل باعث سرگردانی، برهم زدن آرامش آن ها 
و نقض حقوق شهروندان شده و در نتیجه بی اعتمادی، نارضایتی، فرار مغزها را دامن زده و سیكل 
معیوب ناامنی و خشونت را تداوم می بخشد. در افغانستان، فساد حالت سیستماتیک به خود گرفته و 
در سیستم اقتصادی و حكومت داری ریشه دوانده؛ و حیات فردی و جمعی جامعه را در بخش های 
نظامی و ملكی دچار مشكلات زیادی ساخته است. برخی از تأثیرات منفی ناشی از فساد را می توان 
تضعیف حاکمیت قانون، کاهش امكان برنامه ریزی و سیاست گذاری واقع بینانه، کاهش قدرت چانه زنی 
دولت در روابط بین الملل، تضعیف سیستم کارکردی حكومت، کاهش مشروعیت و مؤثریت حكومت 
نزد جامعه و در نتیجه ایجاد نارضایتی های عمومی، تشدید و استمرار منازعه و ناامنی در افغانستان 
برشمرد. چنان که تحقیقات آشكار می سازد، بعد از مشكل بیكاری، فساد عامل اساسی جرایم و ناامنی 
در کشور است )بنیاد آسیا، 2012: 3(. دفتر نمایندگی سازمان ملل در افغانستان، در سومین گزارشش 
دربارة فساد، آن را مانعی برای رسیدن به صلح و رفاه دایمی در این کشور بیان کرده و افزوده است 
که فساد روی تمام ابعاد زندگی مردم به گونۀ دوامدار تأثیر گذاشته و اعتماد مردم به نهادهای دولتی را 
کاهش داده است. فساد حاکمیت قانون را تضعیف و زمینه را برای جنایات بیش تر و تقویت معافیت 

از مجازات مساعد می سازد )یوناما1، 2019(.

در 18 سال اخیر، مبالغ هنگفت از کمک های جامعۀ جهانی و از جمله دو تریلیون دالر از سوی 

1. UNAMA.
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آمریكا )نیویارک تایمز1، 2019( به آدرس مردم و بازسازی افغانستان هزینه شده است؛ اما مقدار زیادی 
از این کمک ها در فقدان یک مكانیزم شفاف و بدون طرح مؤثر این که این کمک ها در کجا و چگونه 
به مصرف برسند، در زنجیرة فساد گیر کرده و روند بازسازی، توانمندسازی و دولت-ملت سازی را 

کُند ساخته است.

با توجه به آنچه گفته آمدیم، ایجاب می کند که حكومت در درجۀ اول و همین طور نهادهای جامعۀ 
 مدنی، رسانه ها و عموم شهروندان در برابر این پدیدة مخرب، تباه کننده و ناقض حقوق بشر بایستند.

توسعۀ آگاهی عمومی در مورد حقوق بشر، حساس سازی مردم در مورد ضررهای فساد و تلاش 
صادقانه و عملی حكومت در اجرای موازین حقوق بشر2 از جمله راه کارهای مناسب در امر مبارزه با 

فساد محسوب می شوند. به این ترتیب، نكات زیر جهت مبارزه با فساد پیشنهاد می شود:

حكومت با تجدید تعهد به انجام مكلفیت های بین المللی حقوق بشری  اش، رویكردی مبتنی . 1
بر حقوق بشر را در سیاست سازی، برنامه ریزی، ارزیابی ها و پالیسی سازی هایش روی دست 
گیرد و اجرای موازین حقوق بشر را به منظور مبارزه با فساد در صدر اولویت های کاری 
خویش قرار دهد. به این منظور، حكومت موازین حقوق بشر را به عنوان یک اصل و معیار در 
انجام امور تعیین کرده و تخطی از آن را غیر قابل سازش برای مؤظفین خدمات عامه در نظام 
بیان دارد و ترفیع و تنزیل مأموران را مشروط به رعایت، حمایت و اجرای حقوق بشر معرفی 
کرده و مسئلۀ رعایت حقوق بشر توسط کارمندان دولتی را شامل فُرم ارزیابی کارمندان نماید.

برای این که مبارزه با فساد نتیجه بخش تمام شود، باید راهبردها و روش های گذشته و اکنون با . 2
رویكرد آسیب شناسانه و کارشناسانه بررسی شده و راهبرد جدید با جنبه های عملی تر ساخته 
شود و این بار امور مبارزه با فساد با ارادة سیاسی جدی و توأم با قطعیت اجرا شود. تا زمانی 
که عاملان و مرتكبان فساد جداً احساس نكنند که با ارتكاب فساد، دستگیر شده و با مجازات 

شدید روبه رو می شوند، دست از فساد برنخواهند داشت.
استخدام ها به شكل رقابتی و بر اساس اصل شایستگی، اصل عدم تبعیض و در مطابقت با . 3

اصول و ارزش های شهروندی- مثلًا از طریق کمیسیون مستقل اصلاحات اداری و خدمات 
ملكی- و با رعایت شفافیت تام و تمام انجام شود. برای استخدام مقامات فوق رتبه و خارج 

1. The New York Times.

2. سازمان ملل متحد برای مبارزه علیه فساد،"کنوانسیون مبارزه علیه فساد" را در سال 2003 به تصویب رسانیده است. 
افعانستان نیز به تاریخ 1386/05/25 الحاق خود را به این کنوانسیون اعلام کرد و خود را متعهد به مبارزه علیه فساد 

ساخته است.
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رتبه یک بورد تعیینات مرکب از افراد مدنی، متخصص و با ظرفیت که یک دید استراتژیک 
نسبت به آیندة افغانستان داشته باشند، ساخته شود و از این مجرا به انتخاب و تعیینات مقامات 
عالیه پرداخته شود. هم چنان مكانیزم های تفتیش، ارزیابی و نظارت در درون ارگان ها نیز 

معیاری و مبتنی بر عدالت گردد.
جریان اطلاعات در داخل ساختارهای حكومت و جامعه و تعهد حكومت در به دسترس . 4

قراردادن اطلاعات برای شهروندان و آزادی بیان تقویت شده و معلومات در چگونگی مصرف 
منابع داخلی و کمک های خارجی به صورت شفاف و پاسخ گو از طریق رسانه ها در اختیار 

شهروندان قرار گیرد.
سطح آگاهی مأموران حكومتی دربارة مكلفیت شان نسبت به حقوق بشر ارتقا یابد و نیز بر . 5

اجرای امور کاری مأموران دولتی در سطوح مختلف )پایین، متوسط و بالا( جهت ایجاد 
شفافیت و پاسخ گویی بیش تر از عملكرد آن ها در مطابقت به ارزش های حقوق بشر نظارت 

به عمل آید.
برای نابود کردن فساد، همراهی و همكاری جمعی و جدی احزاب، جمعیت ها، رسانه ها، . 6

نهادهای مدنی، نهادهای آموزشی، تحصیلی و تحقیقاتی با حكومت از ارزش حیاتی برخوردار 
است؛ لذا در کنار تلاش های حكومت، همكاری احزاب، رسانه ها، سازمان های جامعۀ  مدنی 

و خانوادة آکادمیک، موفقیت مبارزه علیه فساد را بالا می برد.
کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان منحیث نهاد ملی حقوق بشر و با توجه به صلاحیت های . 7

قانونی اش، می تواند با شدت بخشیدن به فعالیت های نظارتی اش بر رعایت حقوق بشر و نیز 
از طریق بلندبردن سطح آگاهی مردم و کارمندان دولت، نقش کلیدی را در امر رعایت حقوق 

بشر و مبارزه با فساد ایفا نماید.
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